BIBLIOGRAFÍA: MANSI, XXIII, pp. 559-560; SÁENZ DE AGUIRRE, III, p. 502; HEFELE, V, 1624; TEJADA Y RAMIRO, III, p. 374.

¹ Seguint a *Bzovius*, en *Sacrorum conciliorum etc.*, XIII, pp. 553-558.

² Aquestes fòrmules també les publica MENÉNDEZ Y PELAYO, I. III, c. 2, seguint a Aguirre, datant-les de 1242. En canvi, Valls i Taberner, cit., p. 258, en dóna més bibliografia, al referir-se a aquestes normes, establertes per l'arquebisbe Pere d'Albalat d'accord amb sant Ramon de Penyafort, no creu que procedixin d'aquest concili.

Ed. C. T. Proem.

Anno Domini MCCXLIII, tertio idus maii, nos Petrus miseratione divina Tarragonensis archiepiscopus, una cum venerabilibus fratribus P.^a Dertusensi, P.^b Urgellensi, et V.^c Oscensi episcopis, et procuratoribus episcoporum absentium, apud Tarraconom^d in provinciali concilio congregati, deliberatione habita et tractatu, saluti animarum et statui universalis provinciae^e prospicere cupientes, quasdam ordinationes sive constitutiones^f edidimus^g, prout in subjectis capitulis exprimuntur.

^a P. om. V | ^b P. om. V | ^c V. om. V | ^d Terraconam V | ^e provincie] eccl esiae V | ^f sive constitutiones om. V | ^g edimus V.

Ex codice Dertusen (fol. 15 r).

In concilio provinciali celebrato per Petrum, apud Tarrachone.
Tertium concilium

I. *Contra iudeos*

(S)tatuimus quod iudey et sarraceni a christianis in habitu distingantur, et nutrices vel mulieres alias non teneant christianas, et quod^a christiane^b iudeis vel sarracenis cohabitant^c nisi inffra .ii. menses a tempore publicationis istius constitutionis recesserint quantumcumque penitentiam fecerint et^d numquam tradantur ecclesiastice sepulture nisi de metropolitani licentia speciali.

^a et quod] sive que sunt V | ^b christiane] quae add. V | ^c cohabitent V | ^d et om. V.

II. *Contra blasphemos et lusores*

(I)tem sacro aprobante concilio^a precipimus quod iura contra blasphemos et lusores sive^b aleatores edita tam canonica quam^c civilia observentur et ad episcopos vel ad illos^d quibus ipsi potestate dederint transmitantur penam debitam recepturi^e.

^a approbante sacro concilio transp. V | ^b sive] vel V | ^c quam] tam V | ^d illos] alios V | ^e recepturi] transsumpturi V.

III. *De sacramento extreme unctionis*

(I)tem sacramentum extreme unctionis petentibus libere et sine pecunia a sacerdotibus ministretur, et singulis annis clerici ampulla def-

ferant in qua oleum recipient infirmorum quando eis crisma et cathe-cuminorum oleum tribuetur, consuetudine aliqua non obstante.

Vacat V.

IV. *Que festa debent celebrari*

(I)tem cum otium et desidia fomentum pariant vitiorum, festivitatum multitudinem duximus temperandam, cum in illis eo quia^a non laborant pauperes agraventur^b et ociosi et desidiosi ad illicita provocentur^c, quare festivitates colendas necessario subnotavimus, quas qui contempsperit colere per suum presbiterum compellantur: Est^d festum scilicet Circumcisionis Domini et^e Epiphanie, Sancti Vincentii, Purificationis beate Marie, Mathie apostoli, Anuntiationis^f, duorum dierum octabrum^g Pasce, Sancti Marchi evangeliste, Philipi et Iacobi^h Inventionis Sancte Crucis, Assensionis Domini, ferie duarum octabarum Pentecostes, Iohannis babbiste, Petri et Pauli, Sancte Marie Magdalene, Iacobi apostoliⁱ, Sancti Laurentii, Assumptionis Beate Marie, Sancti Bartholomei, Nativitas Beate Virginis, Mathei apostoli^j, Santi Michaelis, Luche evangeliste, Simonis et Iudas^k, Omnim Sanctorum, Sancti Martini, Sancti Andree, Sancti Nicholay, Sancti Thome, Nativitatis Domini, Sancti Stephani, Sancti Iohannis apostoli; et quelibet parrochialis^l observet festivitatem illius sancti in cuius honore est constructa eius maior ecclesia. Officia vero harum sollemnitatum et omnium aliarum sive sint novem vel^m trium lectionum prout actenus consuevit fieri acⁿ clericis in ecclesiis etiam^o in portionibus observentur et ad audiendum officia layci nichilominus moneantur.

^a quia] quod V | ^b agravantur V | ^c promoventur V | ^d Est om. V | ^e et om. V | ^f Anuntiationis] beatae Mariae add. V | ^g octavae V | ^h Iacobi] apostolorum add. V | ⁱ Inventionis sancte Crucis usque add Iacobi apostoli om. V | ^j apostoli et beatae Teclae add. V secundum I | ^l parrochia V | ^m vel sive V | ⁿ ac] a V | ^o etiam] et V.

V. *Nullus sacerdos plures missas celebret una die*

(I)tem quia aliqui sacerdotes plures celebrant missas contra canonicas sanctiones, inhibemus quos^a nisi in die Natalis Domini tres missas nullus audeat celebrare, quod si fecerit in excommunicationem incidat ipso facto, et officio beneficioque privetur. Duas vero toleramus, sive tolerando permitimus, una et eadem die quando magis necessitas fuerit celebrari quosque et^b dominum Papam super eodem negotio consulamus; necessitatem siquidem declaramus quando unicus sacerdos habet duas ecclesias quarum una dependet ab alia etiam^c altera illarum non potest habere proprium sacerdotem vel sunt tenues, nec parochianii propter distantiam loci vel aliam rationabilem causam possunt comode

ad alteram convenire et in aliis casibus a iure concessis. Quandocumque vero duas^d missas celebrare contigerit sacerdos caveat ne post summationem sanguinis in prima missa vinum perfusionis accipiat, quod si fecerit eadem die non poterit missam aliam celebrare.

^a quod V | ^b et om. V | ^c etiam] et V | ^d duas vero transp. V.

VI. *Episcopi et alii iurisdictionem habentes gratis causas examinent et iudicent, sed notarius habeat peccuniam pro labore.*

Item precipimus quod episcopi vel officiales eorum et^a alii clerci ordinariam iurisdictionem habentes, gratis causas examinent^b, sententias sponte proferant, nullam inde peccuniam recepturi^c. Salvo eo quod pro iustitia ratione donationes^d debetur. Notarius autem precium participiat^e propter^f labore scripture temperatum.

^a et] vel V | ^b examinent] et add. V | ^c recipientes V sec. I | ^d donationis | ^e percipiat V | ^f propter] pro V.

VII. *Contra episcopos qui ad concilium provinciale non veniunt*

(I) tem quia episcopi ad concilium provinciale non veniunt ut deberent^a, excusationes frivolas pretendentes ex quo disciplina ecclesiastica enervatur et sacri canones contempnuntur, statuimus ut ab hac hora in antea omnes episcopi sine quolibet^b difugio ad provinciale concilium veniant prout decet, nisi causa necessaria et urgentissima excusentur. Et quicumque episcopus contra hanc constitutionem duxerit faciendum ab Archiepiscopo evocatus civitatem adeat Tarrachone^c ibidem^d tamdiu moraturus quamdiu ab Archiepiscopo recedendi licentiam obtinuerit specialem.

^a ut deberent om. V | ^b quolibet] aliquo V | ^c Terrachonam V | ^d ibidem] ibi V.

VIII. *Contra clericos non venientes ad synodus*

(E) odem modo statuimus ut omnes clerci curam animarum habentes ad synodus veniant katedralis ecclesie in cuius diocesem^a comorantur occasione vel consuetudine aliqua non obstante eandem penam si huius^b constitutionis transgressores fuerint in suis civitatibus incursuri.

^a dioecesi V | ^b huiusmodi V.

IX. *Constitutiones publicentur et serventur in synodis*

(I) tem episcopis in virtute obedientie firmiter et districte precipimus

quod predictas constitutiones in synodis suis publicent et eas^a faciant inviolabiliter observari.

^a eas et transp. V.

Ex codice Barcinonen. apud Agustinan. (P-V-250-I).

X. *Quod dicatur missa Sancti Spiritus (Et hoc statutum est temporale)*

Statuimus sacro approbante concilio pro Ecclesiae Romanae provi-
sione et statu universalis Ecclesiae quod una missa de *Sancto Spiritu*
dicatur qualibet hebdomada feria V, nisi festum IX lectionum impedi-
rit, et tunc missa ad aliam diem secundum quod videbitur transferatur,
et dicatur tertia oratio in illa missa *A cunctis nos quaesumus Domine*.
Hoc etiam fieri volumus in qualibet missa conventionali quod oratio
praedicta *A cunctis* dicatur quotidie publice etiam sub una clausula
quando una clausula tantum dicetur. Quando autem celebrabitur missa
de *Sancto Spiritu* pulsentur signa post *Pater noster*, popula predicetur
quod illa hora oret pro Ecclesia et universo populo christiano.

XI. *Ad idem*

Statuimus etiam quod singulis diebus in qualibet ecclesia parochiali
post completorium antiphona *Salve Regina* dicatur ob reverentiam Vir-
ginis Mariae cum v[ersiculo] *Ora pro nobis sancta Dei genitrix* et ora-
tionibus *Concede nos et Ecclesiae tuae*. Et praedicta dicantur dum pre-
sens persecutio duraverit.

XII. Item quia ob graves et capitales inimicitias ecclesias inter eccl-
sias et F. dictum imperatorum et eius complices accessus ad Ecclesiam
Romanam haberi non potest, statuimus quod quilibet episcopus in
quantum poterit secundum ius et conscientiam excommunicatos absolvat,
et aliis indigentibus consilio, Romanae Ecclesiae consilium impen-
dat. In casibus vero in quibus duxerit dubitandum, ipsos ad metropoli-
tanum remittat.

XIII. *De celebratione officii*

Item praecipimus quod officium fiat in qualibet Ecclesia cathedrali
secundum consuetudinem ab antiquo in eadem ecclesia observatam, et
ecclesiae cuiuslibet diocesis sequantur in officio morem ecclesiae ca-
thedralis.

XIV. Item cum constet nobis quod quaedam indulgentiarum seu remissionis litterae subrreptitiae de nostra curia preter formam comunem et nobis ignorantibus emanarunt, volumus et mandamus quod quicumque quaestores invenerint huius litteras deferentes, eosdem tanquam falsarios capiant cum rebus omnibus quas portaverint, apud Tarraconam vel ad nos ubicumque fuerimus sub fide custodia transmittendos. Quoniam certum est dictas litteras nobis ignorantibus et nostro notario emanasse, et esse falsas et subrepticias, stilum canonicum minime continentes, venerabilibus fratribus nostris episcopis coeterisque ecclesiarum praelatis in virtute obedientiae praecipiendo mandantes quatinus ad capiendum dictos quaestores dent operam efficacem, praesenti etiam sacro concilio statuentes quod omnes episcopi nostrae provinciae servent formam canonicam quam non licet transgredi in indulgentiis faciendis.

XV. Item quod cum omnis superfluitas sit amica vitiis et virtutibus inimica, et aurifrigium et erminium inordinate positum superflue apponatur, et in vestibus et quod laciviam denotant, propter quod ardor libidinis provocatur, praecipimus quod omnes episcopi per suas dioeceses predicent et moneant attente populum ad ornatum huius dependum et de coetero non portandum, indignatione Maiestatis Domini cominando.

XVI. Item F. dictum imperatorem et defensores, consiliarios et fautores ipsius, ac B. Pulcher cum suis complicibus qui presbyterum ecclesiae de Valleclara nequiter interfecerunt, et commendatorem de Montalbo qui per vicem episcopum delegatum iudicem a domino Papa extitit super facto castri de Lladrello pro contumacia excommunicatus, et Sanctum de Orta qui super castro et ecclesia de Fornellis iuniuriatur ecclesiae Ilerdensi, etiam A. de Villanova militem qui in quaedam hospitalium manus iniecerat temere violentas, denuntiamus sacro approbante concilio excommunicatos.